ESTADO DE MATO GROSSO
PreÍeituro Àlunicipol de Jocioro

LEI N" 995, DE 30 DE JUNHO 2005.

AUToRTZA l, coxl'nlreçÁo DE
Ánr.L r,lnl nnpósrro DE LD(o
COLETADO E DETRITOS
PROVENIENTES DE FOSSAS
sÉptrcLs, p nÁ ourRAs
pnou»Êxcrls.

Artigo 1' - Fica o Poder Executivo de Jaciara AUTORZADO a

Írrmar Contrato de Locação com Sr. UBIRAJARA SETT DE FIGUEIREDO, de uma
área de terra rural, medindo 05 (cinco) hectares, parte de uma área maior cl,m 420,20
ha, denominada SERINGAL SÃo LOURENÇO. neste Município, para ser utilizada
como depósito de lixo recolhido na Zona Uóana e os detritos provenientes de fossas

sépticas, pelo prazo de 09 (nove) meses, ao pÍ€ço de FJI 1.500,00 (um mil e quiúentos
reais) mensais.

Parágrefo Único - O prazo do contrato será de 09 (novc) mescs,
retroagindo os efeitos desta Lei a l" de Abril de 2005, data inicial do instsumcnto de

Contrato, até 3l de dezembro do mesmo ano.

AÉigo 2" - É dispenúvel a licitagao para a finalidade disposta no
artigo anterior, de acordo com o estabelecido no artigo 24, X dâ LÉi no 8.666, dc 2l de
juúo de 1993.

Artigo 3' - O pagamento da despesa, em atendimento ao disposto
no aÍigo lo, ocorrerá pela dotação orçamentária no 05.003 .15.452.1007.2077 .13.90.36.

7§(

P r ê Í ê il u ío d a

JACIARA
Av Anlonio Fonoiro Sobdnho, 1.075 - Canko - CEP 78.820-000- Jocioru - MT

Fone: (óó) 4ó l - 1 308 / Fox: 1661 461 -2255
-r' k-
),^( conÍrurndo um íôvo tampo

AÉigo 4" - Esta Le i entrará em vigor após sua publicapo,
rcvogados as disposiç;ôes em contrário.

GABINETE DO PREFDITO MUNICIPAL DE JACIARA
EM 30 DE JUNHO DE 200s.

USS
P Municipal

DESPÀCHO: Sanciono prescntc Lei com emendas.

SS

P unicipal

Registrada e publicada com afixaçâo nos lugarcs (lc costume estabelecidos por Lei
Munlclpel. Data Supra

ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeituro ilunicipol de Jocioro

RODRI UES I) \{ENDONÇA
pal de d GesÍão e Controle

LEOPO
Secretário

PÍêrêituío de

JACIARA
Av. Anlonio Fanairo Sórinho, I .075 - Centro - CEP 78.820-000- Jocioro - MT

Fone: (óó) 4ól-1308/Fox: (óó) 4ól-2255
-sl k-
),^í conírurndo !m nôvo iampo

il

ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeituro Municipol de Jocioro

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

É público e notório que o local para despejo do lixo recolhido
em Jaciara representa, há muito, um sério problema, agravado substancialmente pelos
detritos retirados das fossas sépticas que são depositados em lugares inadequados ou em
áreas indevidas, muitas vezes às margens de córregos, sem qualquer tipo tratamento,
poluindo o solo, a água e o ar, apresentando muitos riscos a saúde da população.

O executivo vem buscando incessantemente solucionar o
problema através da construção de um aterro saniúrio, porém somos sabedores das
dificuldades para tal construção e, até que consiga uma solução definitiva, ele busca
altemativas que não comprom€tam os locais habitados e ainda o meio ambiente.

A locação da área pretendida viabilizará a solução provisória do
problema citado, tendo em vista que está sendo feito um acompanhamento técnico. O lixo
será revolvido e enterrado, tamMm será feita abertura de valas de sedimentação, para
receber os detritos das fossas sépticas, em sistema de inf,rltração dos resíduos líquidos e
posterior coberta com camadas de terra dos resíduos sólidos.

Cumpre-nos, pois, Ievar a presente propositura até esta Augusta
Casa de lris,contando com a apreciação,em regime de urgência (LOM, art.55 e RI da CM,
art. 193) pelos nobres vereadores.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JACIARA
EM 08 DE ABRIL DE 2OO5

L
Municip

Av. Antonio Feneiro Sobrinho, 1075 - CEP 78820400
Fone. (óó) 4ól-1308 e Fox. (óó) 461-2255

./ l. PreleiluÍo deí 7 JACIARA
'rÀt consrru,noo um novo rempo

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N'08, DE 08 ABRIL DE 2005.

..

ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeituro Municipol de Jocioro

PROJETO DE LEI N" 08, DE 08 DE ABRIL 2OO5

§ 1" - O prazo do contrato será de 09 (nove) meses, retroagindo os

efeitos desta ki a t" de Abril de 2005, data inicial do instrumento de Contrato, até 31 de

dezembro do mesmo ano.

§ 2" - Este Contrato poderá ser renovado uma ou mais vezes, por
prazo determinado, em meses consecutivos ou não, aré 31 de Dezembro de 2008,
procedendo-se a correção do preço da locação,quando devida ou nccessária.

Artigo 2' - Esta L,ei entrará em vigor após sua pubücação, revogados

as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JACIARA

EM 08 DE ABRIL DE 2OO5

Ia,
x ELR SS

Municipal

J \:- Pref eituro de

JACIARA),^(
Construind,o un noYo iompo

AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE ÁRDA
PARA DEPÓSITO DE LIXO COLETADO E
DETRITOS PROVENIENTES DE FOSSAS
SÉPTICAS, E DÁ oUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Artigo l' - Fica o Poder Executivo de Jaciara AUTORIZADO a

firmar Contrato de Locação com Sr. UBIRAJARA SETT DE FIGUEIREDO, de uma área

de terra rural, medindo 05 (cinco) hectâres,paÍte de uma área maior com 420,20 ha,
denominada SERINGAL SÃO LOURENÇO, neste Município, paÍa ser utilizada como
depósito de lixo recolhido na Zona Urbana e os detritos provenientes de fossas sépticas,
pelo prazo de nove (nove) meses, ao preço de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos rcais)
mensais.

Av. Antonio Feneiro Sobrinho, 1075 - CEP 78820{00
Fone. (óó) 4ól-1308 e Fox. (ó6) 461-2255

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAT DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

RITf iqI
I 0q

oÀ lo

- Jachra' MT

. ,' l,§ É1
t-t'uk-)

t\'\O s§-É-v
o al-ffi

G)JTot'"-r
»1tõv

i
I

Ê{p

ffiú'l:
^- tr

z\
D

É

\Í u offi?Y"
oW -7/í-

/
â.0

a,,/
N

Ruo JuÍrJcê, l30l - Cenlro - CEP 78820-000 - Cx ffiol 49 - Jocioro - MI - Fone: (óó) 4ó 1-3090 / 3080 - E-moil: cmilc@vsp.com.bÍ

É-4-r
.P/ar/z,f

r/Eweqôo
trEl-

-^-Oíry''

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Jaciara - MT, 04 de maio de 2005

COllrISSãO pn coNsrrrurcÃo, .4-§!Jg E RIDACÃO

lloJETO DE LEr N.0E, DE 08 DE ABRTL DE 2005.
PROCESSO N'12
PROTOCOLO N" 0t2i05

I. EXPOSIÇÃO DA MATÉRIÂ EM EXAME:

chegou para nossa anarise o projeto de Lei n" 0g/05 de iniciariva do
Executivo Municipal, que solicita {Autorizrçno pera Contrrtaçío de Área prra
Depósitoo dê Lixo coletrdo e detritos provenientes de fossas séptices, e da outrâs
providârchs..

O Executivo Municipal necessita de Aulorização para firmar conlrato de
locação de Área de tena rural, de propriedade do Sr. IJBIIÁIARA SETT DE
FIGUEREIru, medindo 05 (cinco) hectares, parte de uma área maior de 42O, ZO ha.
denominada "Seringal São Lourenço'..

Por se trataÍ de um projeto de extrema complexidade, ..Aterro Sanirário..e
"valas de sedimentação' para rcceber detriros de fossas sépricas, necessita haver esrudo
aprofundados e inclusive ..Licença prévia da FEMA,,, com elaboração de projeto

Ambiental.

Diante do exposto, ircmos aprcsentar emenda ao projeto para garantir ao
Município toda seguÍança possível, não depredando o Meio Ambienre evitando assim
futuros transtornos e inclusive indenizações.

Somos de parecer favorável â aprovação do projero n.0g/05, com as

emendas em anexo.

II. CONCLUSÂO IX) RELÂTOR:

Diante do Exposto, opino pela constitucionalidade e legalidade da matéria,
bem como pela técnica do Projeto.

Ruo Jurucê, 1301 - CentÍo - CEP 78820-000 - Cx, Postol 049 - JocloÍo - MI - Fone: [óó) 4ól-3090/ 3080 - E-moil: cmioc@vsp.com,br

RELATÓRIO

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

passa a votaça

AN DE EID
residente

--'.í11K\YF\
LV/c petas conclusões do relator

ADE LlM,\: com as conclusões
Sec tor

PARECER: de acordo com s ro do Artigo 107 do Regimento Inremo. Íàce

à unanimidade dos membros desta comissão, o presente Relatório transforma-se em

Parecer favorável à constitucionalidade, Legalidade da matéria e à técnica
Legislativa de sua propositura.

Sala das Comissões

ADE E LIMA.
ereâ el tor

RuoJurucê,'1301 - Cêntro - CEP 78820-m0 -Cx. bslol 049 - Jocbro - MI- Fone: (óó)4ól-3090/ 3080- E-moil: cmioc@vsp.com.bí

III. DECISÃO DA COMISSÃO:

A comissão reunida na data infra, após apreciação do presente Relatório,

dt

*^€--: Cq.^-"* *... dn !no^.--* e-rrozÇ
MEIRE AGUIAR DE FRÂNÇA CAppELARí: pelos clolctusões
Vice-Presidente

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAT DE JACIARA

IV _ EMENDAS

1 - EMEI{DA SUPRES§M: Suprime-se o § 2'do art. lo, do projeto de Lei
n" 08/2005, renumerando-se o § loparaparígrafo único.

§ l'-.......

§ 2'- suprimido'

SALA DAS SESSOES EM, 17 DE MARçO DE 2005-

2 - EMENDA ADITIVA: Adiciona art. 2o ao projeto de lei n-'08/2005, com a

seguinte redação, renumerando-se o artigo 2o para artigo 3o:

Art. 2o- É dispensável a licitação para finalidade disposta no art. anterior de

acordo com o estabelecido no art.24, X, da Lei n." 8.ó6ó, de 21 de junho de

1993.

q as1

\rERADOR

R AN DE

AUTOR

A SILVA

PAR DE LIMA

Ruo Junrcê, l30l - Ceniro - CEP 7882G000 -Cx. Fostol 049 - Jocioro - MI- Fone: (óó)4ól-3090 / 3080'E-rnoll: cmloc @vsp.com.bÍ

*Art. 1"......

U
ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

»
(

0 I

y

J,
,lO*'o' húÍi*'
\st" hÀ,

)fu

(,ol^ o

(\
\

-Á,t"
Aú

t) íl 2n">n
/

l
RE

MÍ- Jaciara'crPal
Câmara Uurti

GEBI

RuoJurucê. t301 - Cento - CEP 78820-m0 - Cx. Poíol 049 - JocioÍo - MT- Fone: (óó) 4ól-3090 / 3080 - E-moil: cmioc@vsp,com br

\,f,

1,',loI

qN'N

1

I

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

COMISSAO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

PROJETO DE LEI N'Ot, DE OE DE ÀBRIL DE 2OOS.

PR(rcESSO N'12
PROTOCOLO N'012/05

RELATORIO

I_ EXPOSIÇÃO DA MATÉRJA EM EXAME:

O Executivo visa alugar uma área de 05 (cmco) hectaÍes dsnominada 'Seringal São
lourenço" para scr utilizados como deposio de lixo, estes recolhfulo na zona urbanq um
valor mensal de FJ§ 1.500,00 (Um mil e quiúentos reais) despesas que necessita de ser
contenpleda m coryo do prcjeb a dotação orçamentâria.

rr - coNcLtlsÃo oo nnlaron

Diante do exposto oprimo, pela conveniência e urg&rcia da aprovação da matena.

A Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidarle, reunida na daa infra. após
apreciação de relatório em ques6o, passa a Votação:

Ruo Jurucê, l30l - CenlÍo - CEP 78820-000 - Cx. Postol049 - Jocioro - MI- Fone: (óó) 4ó1-3090/ 3080 - E-moil: cmjoc@vsp,corn,br

Chegou ao aosso conhecimênto o Projeto de Lei no 0812005, o qual o Executivo
Municipal solicita autorza$o pam contrataÉo de uma área para deposilD de lixo coletado
e detritos provcrientcs de fossa septica" e das outras proüdências.

Para o sou aterdimeno, por isso, discuo a necessidade de urgência de aprovação
do mesmo somc de porcer fevorÍvcl com a sua aprovação e com a emenda or Anexo.

III - DECISÂO DA COMISSÃO

ESTADO DE MATO GROSSO

IV- EMBNDAS

I - EMENDA ADITIVA: acrescenta-se o artigo 3o ao Projeto de Lei no

08/05, renumeraÍrdo-se o artigo 3o por força de emenda anterior para o artigo
4o, como segue:

"Ártigo 3" - O pagamenlo da despesa em atendimento ao disposlo no
aríigo I" correrá pela dotaçdo orçamenláúa no

05.003. t s. 4 5 2. I 007. 207 7. 3 i.90.3 6 "

Artigo 4'- Está Lei entrârá em vigor após sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das em,07 dejunho de 2005.

SIDNEY DE UZÀ SOÀRES
VEREADOR- AUTOR

Ruo Jurucê, l3Ol - CentÍo - CEP 7882G000 - Cx. Nd049 - Jocioro - MI- Fonê: (óó) 4ól-3090 / 3080 - E-moll: cmirc@v§p com.bí

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

Votos:

BER
or- te

IDA : pelrs conclusões
ereador - retá rio

SIDINE
Vereador - Vice'

PARECEB: De acordo com § lo do artigo 107 do Regimorto Intemo, hcc à
unanimidade doe Ílembros desta Comissão, o Presente relatorio trsrsforrna-se eÍn pÊrcccr
favorirçl a coÍrvsni&lcia e urg&rcia da materia.

Sala das Com , em 07 dejunho d€ 2005.

SOARES
vEREADOR TOR

Rrro JuflJcê, l3Ol - CenlÍo - CEP 7882G(m - Cx. Poslol 049 - Jocioro - MI- Fone: (óó) 4ól -3090 / 3080 - E'moil: cmloc@vsp.com.bí

SILVA PIRf,S: com as conclusões

SOARES: Reitero as conclusões

- Relitor

SIDNEY

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

üÀr-

0t\o
\?o'

)

t

c

ü*v
/

o4

Ruo Jurucê, 1301 - CênlÍo - CEP 78820-000 - Cx, Poslol 49 - Jocioro - lVlT - Fone: (óó) 4ól -3090 / 3080 - E-moll: crnjoc@vsp.corn,bl

-Ê

F

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

COMISSAO DE POLMCA URBÁN'Á E MEIO AMBIEMIE

RELATORIO

I - Erpooiçáo da Metérie en Exrnc,

Trrh-s€ de eutorizef,o do Erccúivo prÍe quc posse alocer ume árçe de 0S
(cinco) hectares derominede 'Scringel Sío Lourenço, prrâ ser utilizadoc como
depooito de liro, cctcs rerolhido nl zone urbana, perfazendo um valor mensal de R$
l.$0,00 (Um mil e quinhentor rcair)

I I - Conclusões do Relator

A vista d€ tâ|, a mâtéria é convenientc e mais que oportuna, mereccndo a
aprovação de mérito.

Sào as conclusôcs

TIZA SOARES

lll - Decisâo da Comissào

Esta Comissâo, reunida em 0t de junho de 2fi)S, após dbcutir as conclusões do
Relalor sobre a , passou â votrção:

O Vercador Pires - Presidentel Pelas conclucôer do relator

OVe e Souza Soarcs - Vice Presidente: Pelas conclusões.

a

OVe e meida Silvâ- t'e io: Com o Relator.

Ruo JuÍUcê. l30l -Cenno-CEP 78820{00 - Cx, Poíol 049 - Jocioro - MI - Fone: (óó) 4ól-3090/ 3080 - E-moil: cmioc@vsp.com.bí

PROJETO DE LEI Àl'0t, de 08 de abrit de 2fi)5.
EPiOCESSON'12
PROTOCOLO N'012/05

SIDNEYDE
VERf,ADOR R,ELATOR

VOTOS:

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

Sela das Comissôes, em 0t de junho de 2fl)5.

Vereador Soares
Vice - Relator

RuoJurucê,'1301 - CentÍo - CEP 78820-000 - Cx, Poslol049 - JocioÍo - l\,íT - Fonêr (óó) 4ól-3090/ 3080 - E-moll: cm,oc@vsp.com.br

PARECER: face à aprovaçâo urânime dos mcmbros desta Comisúo nr
Conformidede do dbposb no § l' do ertigo 107 do Rcqimcnto Intcrrro, trensformr-se
o presente Rcletório em PARECER FAVORAVf,L às prcliminares de
cowtituciomlidadc e legelidede da materia da propociÉo cm cpfurefe-

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

ówv.o,r-lu^ho*f-

-rt Conüh, Í*

-{
L.L

q

n ll'Btoh

REGEBI
íI

c mara lMunicrpal -Jaclara-MT

.).

RuoJurucê.'t30't -Cento-CEP 7882GmO - Cx. Fostol 49 - JocloÍo - MI- Fone: [óó]4ól-3090 / 3080 - E-moil: cmioc@!§p,com.bÍ

5^^rS"-

h (

ESTADO DE MATO GROSSO

MISSÃ DEC STITUI Ão A D

nno.tçÃo FINAL Ao pRoJETo DE LEI N" 08, DE 08 DE ABRIL 200s

AÉigo 3o - O pagünento da despesa em atendimento ao disposto
no art. I " correní pela dotação orçamentária n.o 05.003. I 5.452. I N7 .201.7 .3.3.90.36.

- Artigo 1. - Fica o poder Executivo de Jaciara AUTORIZADO a
firmar Contralo de Locação com Sr. UBÍRÁJAIL{ SETT DE FIGUEIREDO, de uma
á*ea de terra n,al, medindo 05 (cinco) trectares,parte de uma rírca maior com 4á0,20 ha
denominada SERTNGAL sÃo LOURENÇO, neste M.aicifq para ser utilizaaa comã
depósito de lixo recolhido na Zona urbana e os detritos proveniéntes de fossas sépticas,
pelo prazo de nove (nove) meseq ao pÍeço de p.,l 1.500,00 (um mil e qúúentos reaisj
mensais.

AUTORTZA A COI{TRATAÇÁO DEÁnrl pARA rlEpóslTo DE Lrxo
COLETAIX} E DETRITOS
PROYENIENTES DE FOSSAS
SÉPTICAS, E DÁ oUTRAs
PROVII}ÊNCIAS.

PrÉgrefo único - O prazo do contrato será de 0g (nove) meses,
rctroagindo os efeitos desta ki a l' de Abril de 2005, data inicial do instnrmento de
Contrato, até 3l de dezembrc do mesmo ano.

AÉigo 2r É dispcnsável a licitaçfu pora finalidade disposta no
aÍ. anterior de acordo com o estabelecido no arl 24,X, da tei n.. g.666, de 2l de juúo
de 1993.

o

(
Utt

Ruo Jurucê, 1301 -
- cÉP 78820-000 - Cx. Postol 049 - Joc\olo - MI - FÕne: (6ó) 4ól -3OgO / 3O8O - e-moitt "rnlo"

@vsp.com.br

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

6§)"-'&

_ AÉ[o 4. - Esta t,ei entará em ügor após sua pubticação,
revogados as disposições em contrário.

R DE ALMEID
ENTE

A

d1
VEREADORA Df, FRANÇA
vICE-PRESI

VEREADOR P DELIMA
SECRETÁRIO

SÀLA DAS COMISSÔES
JACIARA (MT), 14 DE JLTNHO DE 2005.

Í

Ruo Jurucê, 1301 - CenlÍo - CEP 788ZO-O0O - C*, Pottot 049-JocioÍo-MI-Fonê (óô) 4ól -3090 / 3080 - E-moil: cmioc@Nsp.com'br

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA